C. Caesar, qui rem publicam libertatemque vestram suo studio, consilio, patrimonio denique tutatus est et tutatur, maximis senatus laudibus ornatus est. 3 laudo, laudo vos, Quirites, quod gratissimis animis prosequimini nomen clarissimi adulescentis vel pueri potius; sunt enim facta eius immortalitatis, nomen aetatis, multa memini, multa auctivi, multa legi, Quirites>; nihil ex omnium saeculorum memoria tale cognovi: qui, cum servitute premeremur, in dies malum memoremur, praesidi nihil haberemus, capitalem et pestiferam a Brundisio tum M. Antoni reditum timentus, hoc insperatum omnibus consilium, incog- nitum certe reperit³⁶, ut exercitum invictum ex patris militibus conciteret Antonique furorē crudelissimis consiliis incitatum a pernicie rei publicae averteret. [2] 4 quis est enim qui hoc non intellegat, nisi Caesar exercitum paravisset, non sine exitio nostro futurum Antoni reditum fuisse? ita enim se recipiebat ardens odio vestri, cruentus sanguine civium Romanorum quos Suesae, quos Brundisi occiderat ut nihil nisi de pernicie populi Romani cogitaret. quod autem praesidium erat salutis libertatisque vestrae si C. Caesaris fortissimum sui patris militum exercitus non fuisset? cuius de laudibus et honoribus, qui ei pro divinis et

35 *spem recuperandae V. Clark, Fedeli: spem recuperandae libertatis D: spem <libertatis> recuperandae Shackleton Bailey.*
36 *repperit V. Cus. : cepit D, Clark, Fedeli, Shackleton Bailey.*

autem ad pestem furor tribunicius impelli non poterit his
 23 duabus quaestionibus de vi et maiestate sublati? Quid, quod
 obrogatur legibus Caesaris, quae iubent ei qui de vi itemque
 ei qui maiestatis damnatus sit aqua et igni interdici? quibus
 cum provocatio datur, nonne acta Caesaris rescinduntur? 5
 Quae quidem ego, patres conscripti, qui illa nunquam pro-
 bavi, tamen ita conservanda concordiae causa arbitratus sum
 ut non modo, quae vias leges Caesar tulisset, infirmandas hoc
 10 tempore non putarem, sed ne illas quidem quas post mortem
 Caesaris prolatae esse et fixas videtis. De exilio reducti a
 24 mortuo, civitas data non solum singulis sed nationibus et
 provinciis universis a mortuo; immunitatibus infinitis sublata
 vectigalia a mortuo. Ergo haec uno, verum optimo auctore
 domo prolata defendimus: eas leges quas ipse nobis inspectan-
 15 tibus recitavit, pronuntiavit, tulit, quibus latis gloriabatur
 eiusque legibus rem publicam contineri putabat, de provinciis,
 de iudiciis, eas, inquam, Caesaris leges nos qui defendimus
 25 acta Caesaris evertendas putamus? Ac de his tamen legibus
 quae promulgatae sunt saltem queri possumus: de eis quae
 iam latae dicuntur ne illud quidem licuit. Illae enim sine 20
 1 ad rei pestem D de vi et maiestate V: de vi et de mate-
 state D, del. Cobet (prior numero) 3 itemque ei qui D et Arusias,
 K. vii. p. 409: itemque V tamen om. D 8 Caesar leges
 D 12 a mortuo om. ns 13 verum V: viro D 14 nobis] nos
 V: vobis Nangerius (1) 16 continere D 18 vertendas D puta-
 mus N: putabimus ni: putavimus s 20 illud om. V: id illam
 sine ulla V: nulla D 23 plebi V: plebis (pl.) V2D

buntur? Quid tum? quod ita erit gestum, id lex erit? et in 26
 aes incidi iubebitis, credo, illa legitima: consules populum
 rogandi? — POPULUSQUE IURAE SCIVIT. Qui populus? isne
 5 qui exclusus est? Quid iure? an eo quod vi et armis omne
 sublatum est? Atque haec dico de futuris, quod est amicorum
 ante dicere ea quae vixi possint: quae si facta non erunt,
 refelletur oratio mea. Loquor de legibus promulgatis, de
 10 quibus est integrum vobis, demonstro vitia: tollite! denuntio
 11 vim: arma remove! Itrasci quidem vos mihi, Dolabella, pro re publica dicenti
 27 non oportebit. Quamquam te quidem id facturum non arbi-
 tor — novi facilitatem tuam — conlegam tuum aiant in
 hac sua fortuna quae bona ipsi videtur — mihi, ne gravior
 15 quippiam dicam, avorum et avunculi sui consulatum si
 imitaretur, fortunator videretur — sed eum iracundum audio
 esse factum. Video autem quam sit odiosum habere eundem
 iratum et armatum, cum tanta praesertim gladiatorum sit
 20 impunitas: sed — proponam ius, ut opinor, aequum, quod
 M. Antonium non arbitror repudiatum. Ego, si quid in
 vitam eius aut in mores cum contumelia dixerit, quo minus
 mihi inimicissimus sit non recusabo; sin consuetudinem
 meam quam in re publica semper habui tenuero, id est si
 25 habere quae sentiam de re publica dixerit, primum deprecor
 ne irascatur; deinde, si hoc non impetro, peto ut sic ira-
 scatur ut civi. Armis utatur, si ita necesse est, ut dicit, sui
 defendendi causa: eis qui pro re publica quae ipsis visa
 30 erunt dixerint ista arma ne nocent. Quid hac postulatione
 dici potest aequius? Quod si, ut mihi a quibusdam eius
 30 familiaribus dictum est, omnis eum quae habetur contra

3 hoc enim a V2D 6 atque ego haec (haec ego n) D
 10 vim: arma remove ed. R (ita chs): vim arma, removele Foggius
 12 oportebat V 13 novi enim D 17 esse om. D itatum eundem
 D 22 sin V: si D 23 quam in re p. semper habui om. V2

sarium est, facere ut, quae ille libidinose, quae nefarie, quae crudeliter fecerit, ea aequae acerbata et indigna videantur esse his qui audient atque illis visa sunt qui senserunt? Magna 39 sunt ea quae dico, mihi crede; noli haec contemnere. Dicenda, demonstranda, explicanda sunt omnia, causa non solum exponenda, sed etiam graviter copioseque agenda est; perficiendum est, si quid agere aut proficere vis, ut homines te non solum audiant, verum etiam libenter studiososeque audiant. In quo si te multum natura adiuverit, si optima a pueritia disciplinis atque artibus studuisses et in his elaborasses, si litteras Graecas Athenis non Lilybaei, Latinas Romae non in Sicilia didicisses, tamen esset magnum tantam causam, tam exspectatam, et diligentia consequi et memoria complecti et oratione exprimere et voce ac 15 vitibus sustinere.